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Pro  gradu –työssäni tutkin Lapin  yliopiston verkko-opetuksen toimintaym-
 päristöä  ja  opettajien  kokemuksia  verkko-oppimisympäristöjen  ja  sosiaali-
 sen  median  käytöstä  opetuksen  tukena.  Lisäksi  tutkimuksessani  nousee 
 esille verkko-oppimisympäristöjen ja sosiaalisen median käyttötapoja ope-
 tuksessa. Tutkimuksen aineisto on kerätty kyselylomakkeen ja haastattelu-
 jen  avulla.  Kyselylomake  lähetettiin  kaikille  Lapin  yliopiston  opettajille. 


Teemahaastattelu  tehtiin  12  Optima  Discendum  -verkko-
 oppimisympäristöä  opetuksessa  hyödyntävälle  opettajalle.  Jokaisesta  tie-
 dekunnasta haastateltiin 3 opettajaa.  


Lapin  yliopistossa  on  käytössä  ja  tuettuna  Optima  Discendum –verkko-
 oppimisympäristö,  iLinc –etäopetusjärjestelmä  ja  Adobe  Connect  Pro  -
 kokous-  ja  neuvottelujärjestelmä.  Tutkimusaineiston  perusteella  voidaan 
 todeta, että Optima -ympäristön käyttö keskittyy tiettyihin objekteihin: web-
 editoriin,  keskustelualueeseen,  kirjoitusalueeseen,  palautekyselyyn  ja  pa-
 lautuslaatikkoon.  iLinciä  käytetään  luentojen  välittämiseen  ja  luentotallen-
 teiden tekemiseen. 


Sosiaalisen  median  palvelujen  käyttö  opetuksessa  on  tutkimusaineiston 
mukaan  vähäistä.  Sosiaalisen  median  palveluja  tunnetaan,  mutta  niitä  ei 
käytetä  opetuksessa.  Käytetyimpiä  palveluja  ovat  blogipalvelut,  wiki-
ympäristöt,  lukuohjelmat,  videoiden  säilytys-  ja  jakopalvelut  sekä  vi-
deoneuvottelupalvelut.  



(3)Opettajien  kokemukset  verkko-oppimisympäristöjen  käytöstä  voidaan  luo-
 kitella verkko-opetuksen toimintaympäristöön ja itse ympäristön toimintaan 
 liittyviin  kokemuksiin  sekä  kokemuksiin  vuorovaikutuksesta  ja  verkko-
 opetuksen työllistävyydestä. Verkon tarjoamien palvelujen käyttöön vaikut-
 taa opettajan pedagogisen ajattelun, tietoteknisen osaamisen ja aikaisem-
 pien  kokemusten  lisäksi,  kokemukset  verkko-opetuksen  toimintaympäris-
 töstä  sekä  itse  oppimisympäristöistä.  Vuorovaikutuksen  ja  verkko-
 opetuksen työllistävyys kulkevat toiminnassa läpäisevinä teemoina.  


Verkko-opetukseen liittyvät kriittiset kohdat voidaan jaotella toiminnalliseen 
 oppimisympäristöön,  tekniseen  infrastruktuuriin,  työaikajärjestelyihin  ja 
 selkeään  organisaatioon  kuuluviin  tekijöihin.  Kriittisten  tekijöiden  kautta 
 voidaan vaikuttaa verkko-oppimisympäristöjen käyttöön opetuksessa.  


Avainsanat: verkko-oppimisympäristö, sosiaalinen media, opetus, opettajat 
 Muita tietoja: 


Suostun tutkielman luovuttamiseen kirjastossa käytettäväksi  X  
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(6)1  TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT 


1.1  Ajankohtaista verkko-opettamisesta  


Tieto-  ja  viestintätekniikan  (TVT)  opetuskäyttö  on  lisääntynyt  runsaasti 
 2000-luvulla yhtä aikaa sen käyttöön liittyvien odotusten kasvaessa. TVT:n 
 opetuskäytön  vahvistaminen  on  myös  keskeinen  koulutuspoliittinen  tavoi-
 te. Samalla se on osa laajempaa tietoyhteiskunnan kehittymistä. (Opetus-
 hallitus 2011, 5.) Tällä hetkellä tieto- ja viestintätekniikkaa käytetään ope-
 tuksen  tukena,  opetusmenetelmien  täydentämiseen  ja  opettamisen  suun-
 nitteluun. TVT:n käyttö opetuksessa on pitkälti tiedonhankintaa internetis-
 tä,  esitysten  tekemistä  Power  Point  -  ohjelmalla  sekä  havainnollistamista 
 internetin materiaalien avulla. Tämä osaltaan kertoo pedagogisten mallien 
 riittämättömyydestä. (Opetushallitus 2011, 59.) Tieto- ja viestintätekniikkaa 
 hyödyntävä  opetus  vaatii  sekä  teknistä  että  pedagogista  osaamista.  Sitä 
 voidaan tukea koulutuksella ja riittävillä ohjaus- ja tukipalveluilla.  


Verrattuna  moniin  muihin  Euroopan  maihin,  Suomi  on  ollut  tietotekniikan 
opetuskäytön kärkimaita. Täällä on tarvittavia laitteita sekä opettajien että 
oppilaiden käyttöön. Tietoteknistä osaamista löytyy ja tietotekniikan käyttö 
on  runsaampaa  kuin  useimmissa  muissa  Euroopan  maissa.  (Eurydice 
2004.) Viime vuosikymmeninä koulujen keskeinen kehittämisen painopiste 
on ollut  tieto- ja  viestintätekniikan sekä tietoverkkojen käyttö  opetuksessa 
ja  oppimisessa  (Lehtinen 2002,  12‒13).  Siirtyminen perinteisestä opetuk-
sesta laajamittaiseen tieto- ja viestintätekniikan hyödyntämiseen edellyttää 
yhteisön tukea. Yksittäisen opettajan opetuskäytäntöjen muuttaminen tek-
nologian mahdollisuuksien mukaan ei vielä riitä, mikäli tavoitteena on tieto- 
ja  viestintätekniikan  laajamittainen  hyödyntäminen.  Pysyvän  ja  laajan 
muutoksen aikaan saaminen edellyttää sitä, että yksittäiset toimijat voivat 



(7)nojautua yhteisön tukeen. Oppilaitoksen johdon on sitouduttava teknisiin ja 
 pedagogisiin uudistuksiin. (Lehtinen, Ilomäki & Hakkarainen 2002, 142.) 
 Vaikka  tietotekniikkaa  on  käytetty  opetuksessa  jo  lähes  parikymmentä 
 vuotta, niin monet alkuaikojen ongelmat ilmenevät edelleen. Opettajat tar-
 vitsevat  selkeitä  käytännönläheisiä ohjeita  sekä  malleja  tieto-  ja  viestintä-
 tekniikan  hyödyntämiseen  opetuksessa.  Oleellista  on  tukea  pedagogisia 
 käytäntöjä,  eikä  vain  pelkästään  tieto-  ja  viestintätekniikan  käyttöä  sinän-
 sä.  Uusien  käytänteiden  luomiseen  ja  käyttöönottoon  opettajat tarvitsevat 
 lisää  työaikaa.  Usein opettaja  tekee  tätä työtä  omalla ajallaan.  (Ilomäki & 


Lakkala  2004.)  Tieto-  ja  viestintätekniikkaa  voidaan  käyttää  tehokkaana 
 pedagogisena  työkaluna.  Sen  tarjoamat  välineet  eivät  toimi  ainoastaan 
 tietovarastona, vaan laajentavat inhimillistä osaamista ja toimivat oppimis-
 ta tukevan sosiaalisen vuorovaikutuksen kontekstina. Kaikkia tieto- ja vies-
 tintätekniikan  tarjoamia  mahdollisuuksia  pedagogiikalle  ei  ole  vielä  täysin 
 ymmärretty. (Bransford, Brown & Cocking 2000, 230.) Pelkkä tekninen tuki 
 ja  toimiva  infrastruktuuri  eivät  riitä  lisäämään  tieto-  ja  viestintätekniikan 
 käyttöä opetuksessa. Opettajien käsitykset esimeriksi oppimisympäristöjen 
 tuomasta lisäarvosta  vaikuttavat  selkeästi niiden hyödyntämiseen. Lisäksi 
 opettajan  ensikäden  kokemuksilla  verkko-oppimisympäristöistä  on  vaiku-
 tuksia  siihen,  käyttääkö  opettaja  ympäristöjä  jatkossa.  (Mahdizadeh,  Bie-
 mans & Mulder 2008.) 


Salomon  (2002)  esittää  kolme  selitystä  sille,  miksi  tieto-  ja  viestintäteknii-
kan mahdollisuuksia ei ole hyödynnetty kouluissa toivotulla tavalla. Ensin-
näkin tieto- ja viestintätekniikka integroidaan olemassa oleviin käytäntöihin 
ja käytetään vain sellaisiin toimintoihin, jotka sopivat vallitsevaan koulutuk-
selliseen  ajatteluun.  Opetusta  ei  pyritäkään  muuttamaan  tai  kehittämään 
teknologian mahdollisuuksien avulla. Toisena syynä hän esittää,  että mo-
net  teknologian  opetuskäytön  kanssa  toimivat  ajattelevat  tietokoneiden 
sinällään tuovan muutoksen mukanaan. Tämä johtaa siihen, että pedago-
ginen  kehittäminen  ja  oppimiskäytäntöjen  muuttaminen  jäävät  vaille  huo-
miota. Kolmantena syynä Salomon esittää vääriin asioihin keskittyvän tut-
kimuksen.  Tutkimuksen  tulisi  keskittyä  huomioimaan  opetustilanteiden  lu-



(8)kuisat  oppimiseen  vaikuttavat  tekijät  sen  sijaan,  että  vertaillaan  erilaisten 
 sovellusten käyttöä keskenään. (Salomon 2002.)  


Lapin  yliopiston opetuksen kehittämispalvelut toteutti keväällä 2008 kyse-
 lyn  tieto-  ja  viestintätekniikan  opetuskäytön  tukipalveluiden  toimivuudesta 
 ja kehittämistarpeista. Kyselyn  pohjalta todettiin, että tieto- ja viestintätek-
 niikkaa hyödyntää opetuksessaan noin 30‒40 % opettajista. Opettajat ko-
 kivat, että verkko-oppimisympäristöt olivat hyvin hallussa. Sen sijaa peda-
 gogiset  sovellukset  ja  mallit  sekä  tekniset  valmiudet  koettiin  kehittämis-
 haasteiksi.  Esille  nousi,  että  monimuotoista  opetusta  suunnitellaan  ja  to-
 teutetaan  yhdessä  kollegan  tai  tiimin  kanssa.  Tuen  saaminen  koettiin  eri-
 tyisen tärkeäksi. (Suopajärvi-Puttonen & Syrjäkari 2008.) 


1.2  Tutkimuksen viitekehys  


Tutkimuksen  viitekehyksellä  tarkoitetaan  asetelmaa  ilmiössä  esiintyvistä 
 yhteen  liittyvistä  tekijöistä.  Viitekehyksessä  pysytään  laajoissa  kokonai-
 suuksissa, joita voidaan erotella alaryhmiin tai tekijöihin.  Se on pelkistetty 
 esitys  tutkimuksen  teoreettisista  lähtökohdista.  (Anttila  1996,  97.)  Tämän 
 tutkimuksen viitekehys on esitetty kuviossa 1. 


KUVIO 1. Tutkimuksen viitekehys. 


verkko 


opettaja  opiskelija


verkko-opettaja 


verkko-opiskelija 
 opettaja-opiskelija 


vuorovaikutus  


verkko-opetus, -opiskelu, -oppiminen 



(9)Viitekehyksen lähtökohtana on opettajan, opiskelijan ja verkon välinen yh-
 teys.  Verkolla  tarkoitetaan  tässä  yhteydessä  internetiä  ja  sen  avulla  ope-
 tuksessa hyödynnettäviä palveluja, esimerkiksi verkko-oppimisympäristöjä 
 ja sosiaalista mediaa. Osien keskiössä on verkko-opetus, -opiskelu ja op-
 piminen.  Tässä  tutkimuksessa  keskitytään  erityisesti  verkko-opetuksen  ja 
 opettajan toiminnan näkökulmaan.  


Tämä  tutkimus  sijoittuu  kasvatustieteen  ja  erityisesti  mediakasvatuksen 
 kenttään.  Pohjaa antavat myös aikuiskasvatuksen sekä tieto- ja viestintä-
 tekniikan  tutkimukseen  liittyvät  kysymykset.  Teoriatausta  perustuu  sosio-
 kulttuuriseen  ja  sosiokonstruktivistiseen  ajatteluun.  Konstruktivistisessa 
 ajattelussa oppija on aktiivinen toimija, joka rakentaa kuvaansa maailmas-
 ta ja omasta toiminnastaan siinä. Opetuksen lähtökohtana tulisi näin ollen 
 olla  oppijan  olemassa olevat  käsitykset,  tiedot  ja  uskomukset.  Konstrukti-
 vismi painottaa ymmärtämistä, jolla tarkoitetaan ulkoa oppimisen ja ”pänt-
 täämisen” välttämistä. Opetuksessa on huomioitava erilaiset  asioiden tul-
 kinnat,  jotka  perustuvat  erilaisiin  kokemuksiin.  Faktojen  oppimisessa  par-
 haat oppimistulokset saadaan, kun ne kytketään oppilaiden aikaisempaan 
 tietoon, laajempiin kokonaisuuksiin ja aitoihin tilanteisiin. Konstruktivismis-
 sa  painottuu  myös  se,  että  oppiminen  on  aina  sidoksissa  kontekstiinsa. 


Kykyä  käyttää  tietoa  uusissa  tilanteissa  voidaan  edistää  kytkemällä  opis-
 kelu monenlaisiin konteksteihin, käsittelemällä tietoa useasta näkökulmas-
 ta  sekä  käyttämällä  erilaisia  esittämistapoja  ja  oppimistehtäviä.  Oppimi-
 sessa  korostuu  sosiaalinen  vuorovaikutus  ja  se  ymmärretään  jatkuvaksi 
 tiedon  rakentamisen  prosessiksi.  Konstruktivistisen  oppimisnäkemyksen 
 mukaan  opittaessa  tulisi  käydä  keskustelua  myös  tiedon  tuottamisesta. 


Oppijoille  tulisi  osoittaa  tiedon  muuttuvuus,  väliaikaisuus  ja  suhteellisuus. 


(Tynjälä  2002,  61‒67.)  Konstruktivistisessa  ajattelussa  opettajan  rooli  on 
tukea oppijan tiedon löytämistä ja oivallusta sekä tunnistaa oppimiseen ja 
työskentelyyn liittyvät ongelmat.  



(10)Oppiminen on oppijan aktiivista kognitiivista toimintaa, jossa hän tulkitsee 
 havaintojaan ja uutta tietoa aikaisemman tietonsa ja kokemustensa pohjal-
 ta. Oppija hakee aktiivisesti merkityksiä ja rakentaa niitä. Konstruktivismin 
 sosiokulttuuriset  lähestymistavat  korostavat  tiedonmuodostusta  ja  oppi-
 mista sosiaalisina ilmiöinä. Niitä ei voida tarkastella irrallaan sosiaalisesta, 
 kulttuurisesta  ja  historiallisesta  kehyksestä.  (Tynjälä  2002,  44.) Ihmisen 
 toiminta  tapahtuu  kulttuurisessa  kontekstissa  ja  on  kielen  sekä  muiden 
 symbolijärjestelmien  välittämää.  Symbolijärjestelmiä  ovat  esimerkiksi  tai-
 de, kartat tai muut visuaaliset esittämistavat. Ihmisen toiminta on välittynyt-
 tä eli siinä ärsykkeen ja reaktion välillä on kolmas tekijä: merkki tai merkki-
 järjestelmä.  Välineen  ja  kielen  avulla  yksilö  luo  yhteyden  ympäristön  ja 
 oman  toiminnan  välille.  (Tynjälä  1999,  44‒45.)  Esimerkiksi  tietotekniikan 
 sovellukset voivat toimia välittäjän roolissa ja auttaa oppijaa ymmärtämään 
 jotakin ilmiötä (Enkenberg 2000, 9).  


Sosiokulttuurisen ajattelun mukaan oppiminen tapahtuu niin, että opittavat 
 asiat  ovat  aina  ensin  ihmisen  ulkopuolella,  josta  ne  siirtyvät  hänen  sisäl-
 leen pohdittavaksi ja prosessoitavaksi sosiaalisen tilanteen ja kulttuuristen 
 välineiden avulla. Välittymistä ja oppimista voidaan tukea hyvällä sosiaali-
 sella  asetelmalla,  esimerkiksi  yhdessä  tekeminen  ja  kulttuuriset  välineet 
 tukevat  välittymistä  ja  oppimista  tehokkaasti.  Sosiokulttuurinen  oppimisen 
 tulkinta  liittyy  konstruktivistiseen  tiedonkäsitykseen,  koska  sen  avulla  voi-
 daan ymmärtää oppijan oman tulkinnan rakentumista ilmiöstä sosiaalisten 
 merkitysneuvottelujen avulla. (Enkenberg 2000, 11.) 


1.3  Johdatus tähän tutkimukseen  


Tässä  pro  gradu  –tutkielmassa  tarkastellaan  Lapin  yliopiston  verkko-
opetuksen  toimintaympäristöä  sekä  opettajien  kokemuksia  verkko-
oppimisympäristöjen  ja  sosiaalisen  median  käytöstä  opetuksessa.  Tutki-
mus  toteutettiin  sekä  määrällisten  että  laadullisten  tutkimusmenetelmien 
mukaan. Aineisto on kerätty kyselylomakkeen ja teemahaastattelujen avul-
la.  Kyselylomakeaineisto  kerättiin  internetin  välityksellä.  Aineiston  avulla 



(11)kartoitettiin  verkko-oppimisympäristöjen,  erityisesti  Optima  Discendumin, 
 sekä sosiaalisen median käytön laajuutta Lapin  yliopistossa. Kysely lähe-
 tettiin kaikille Lapin  yliopiston opettajille.  Vastaajien kokonaismäärä oli 80 
 ja vastausprosentti 39,6 %. Haastatteluja tehtiin yhteensä 12. Haastatelta-
 viksi  valittiin  aktiivisesti  Optima  Discendum  –verkko-oppimisympäristöä 
 käyttäviä opettajia. Teemahaastattelujen avulla selvitettiin opettajien verk-
 ko- oppimisympäristöjen ja sosiaalisen median käytön kokemuksia ja käyt-
 tötapoja. Lisäksi hyödynnetään olemassa olevaa kirjallista materiaalia ku-
 vattaessa Lapin yliopiston verkko-opetuksen toimintaympäristöä.  


Tutkimusraportin  luku  kaksi  käsittelee  näkökulmia  verkkoa  hyödyntävään 
 opetukseen  ja  tarkastelussa  nostetaan  esille  toteutetun  tutkimuksen  kan-
 nalta keskeisiä käsitteitä. Luvussa kolme tarkastellaan tutkimuksen teemat 
 ja tutkimuskysymykset. Luku neljä esittelee tutkimuksessa käytetyt mene-
 telmät  ja  aineistot.  Kappaleissa  kuusi  ja  seitsemän  esitellään  tutkimustu-
 loksia. Sen jälkeen pohditaan tutkimuksen luotettavuutta ja tuloksia.  


2  NÄKÖKULMIA VERKKOA HYÖDYNTÄVÄÄN OPETUKSEEN 


2.1  Oppimisympäristön määrittelyä  


Tieto- ja  viestintätekniikan opetuskäytön alueella on paljon kirjavuutta kä-
 sitteiden osalta. Tietoverkkojen avulla voidaan opetusta toteuttaa opetus-, 
 opiskelu- tai oppimisympäristössä. Erilaisia nimityksiä käytetään painotuk-
 sista  riippuen.  Oppimisympäristö  liittyy  käsitteenä  sekä  oppimiseen  että 
 opettamiseen.  Sen  rinnalla  voidaan  tarkastella  opettajan  näkökulmaa: 


opetusympäristö.  Oppiminen  ei  tapahdu  oppimisympäristössä  tietoa  siir-
 tämällä,  vaan  edellyttää  opiskelijan  aktiivista  osallistumista  prosessiin. 


(Mononen-Aaltonen  1999.)  Oppimisprosessin  toimijana  verkko-oppijan  on 
muokattava  käsitystään  oppimisen  tilasta.  Opettajajohtoinen  opiskelu 
muuttuu toiminnaksi, jossa oppijalla on aktiivinen rooli. Roolin muutos vai-



(12)kuttaa oleellisesti myös opettajan ja tiedekunnan tai yliopiston toimintaan. 


(Dringus 2000.)  


Oppimisympäristö  voidaan  ymmärtää  ihmisen  päässä  olevana  mentaali-
 sena  representaationa  ulkoisesta  maailmasta  (Tella  2001,  27)  sisältäen 
 vuorovaikutuksen ja dialogin, joita oppija käy toisten oppijoiden, opettajan, 
 kulttuurin,  materiaalien  ja  välineiden  kanssa  ja  kautta  (Tella  &  Mononen-
 Aaltonen  1998,  103).  Oppimisympäristö  voidaan  ymmärtää  sinä  kokonai-
 suutena, jossa oppiminen tapahtuu. Tähän kuuluu opettajan ja opiskelijoi-
 den  lisäksi  esimerkiksi  opetusmateriaalit  ja  -välineet.  (Meisalo,  Sutinen  & 


Tarhio  2000,  65.)  Oppimisympäristö  on  paikka,  jossa  ihmisillä  on  käytös-
 sään erilaisia resursseja, joita voidaan käyttää asioiden ymmärtämiseen ja 
 mielekkääseen ongelmanratkaisuun (Wilson 1996,3).  


Oppimisympäristö  käsite  kuvaa  perinteisestä  opettajajohtoisesta  toimin-
 nasta poikkeavia koulutuskäytäntöjä. Oppimisympäristössä korostuu oppi-
 jan  oma  aktiivisuus  ja  itse  ohjattu  opiskelu.  Opiskelu  tapahtuu  osittain  si-
 muloidussa  tai  autenttisessa  reaalimaailman  tilanteessa.  Opiskelijoilla  on 
 mahdollisuus olla vuorovaikutuksessa opittavan asian kanssa. Opetuksen 
 suunnittelussa korostuu ongelmakeskeisyys.  Opiskelu on kokonaisvaltais-
 ta ja ajallisesti pitkähkö prosessi. Opiskelijan tukena on erilaisia tukihenki-
 löitä  kuten  mentori  tai  erilaisia  asiantuntijoita.  Tällaisessa  ympäristössä 
 opettaja toimii organisaattorina ja tukihenkilönä. (Manninen 2000, 29‒30.)  


Tiedonvälityksen kehittymisen myötä oppimisympäristö on laajentunut kat-
tamaan  ne  välineet  ja  informaatiolähteet,  joita  voidaan  käyttää  ja  seurata 
eri medioiden kautta sekä koulun ulkopuoliset tapahtumat, joihin opiskelijat 
voivat  suoraan tai virtuaalisesti osallistua osana opiskeluprosessia (Lehti-
nen 1997, 21). Oppimisympäristö ohjaa oppijan oppimisstrategian valintaa 
ja  sitä  myöten  määrittelee  koko  oppimisprosessin  luonnetta.  Teknologian 
käyttö oppimisessa mahdollistaa sellaisten oppimistehtävien, -materiaalien 
ja -ympäristöjen käyttöä, joissa oppija pakotetaan prosessoimaan tietoa ja 
käyttämään  oppimisen  strategioita.  Teknologiaperustaisten  oppimisympä-
ristöjen on sanottu lisäävän oppimisen kannalta hyödyllistä oppimisen pro-



(13)sessien  läpinäkyvyyttä.  Oppimisen  prosessit  tulevat  läpinäkyviksi,  koska 
 ne  tallentuvat  esimerkiksi  keskustelujen  tai  oppilaiden  tuotosten  muodos-
 sa. Opiskelija voi verkko-oppimisympäristössä havaita, kuinka hän on siel-
 lä  toiminut  ja  kuinka  muut  opiskelijat  ovat  siellä  toimineet.  (Salovaara 
 2006, 110‒113.) 


Laajasti  ymmärrettynä  oppimisympäristö  käsittää  oppimateriaalin  sekä 
 fyysisen  ja  mentaalisen  viitekehyksen.  Oppimisympäristön  teknologiapai-
 notteinen määritelmä korostaa ympäristön teknisiä elementtejä. Pedagogi-
 sesti  mielekkäissä  oppimisympäristöissä  on  kognitiivisia  työkaluja,  jotka 
 tukevat,  ohjaavat  ja  laajentavat  oppimisprosessia.  Ympäristön  kommuni-
 kaatiotyökalut mahdollistavat opiskelijan ja opettajan välisen sekä opiskeli-
 joiden  keskinäisen  kommunikaation  ja  yhteistoiminnallisuuden.  (Multisilta 
 1997, 101‒102.) Mielekkään oppimisympäristön määrittelyssä on keskeis-
 tä oppijan kasvua tukeva ympäristö, joka vahvistaa syvällisen ja monipuo-
 lisen  ymmärryksen  rakentumista.  Keskeistä  on  ajattelun  ja  ongelmanrat-
 kaisutaitojen kehittyminen, taito argumentoida, kyseenalaistaa ja perustel-
 la tietoa sekä kyky ja taito luoda ja jakaa tietoa eri keinoin. (Kumpulainen, 
 Krokfors, Lipponen, Tissari, Hilpiö & Rajala 2010, 17.) 


Oppimisympäristön  osatekijöitä  ovat  sosiaalinen,  fyysinen,  tekninen  ja  di-
 daktinen  ulottuvuus.  Sosiaalinen  ulottuvuus  tarkoittaa  esimerkiksi  vuoro-
 vaikutusta tai mielihyvän ilmapiiriä. Fyysinen ulottuvuus kuvaa esimerkiksi 
 pöytien  ja  tuolien  asettelua  ja  yleensä  fyysisen  ympäristön  merkitystä. 


Tekniseen ulottuvuuteen voidaan sijoittaa esimerkiksi välineiden nopeus ja 
 helppokäyttöisyys. Didaktisella ulottuvuudella tarkoitetaan didaktista lähes-
 tymistapaa, jonka varaan oppiminen on rakennettu. Didaktinen ulottuvuus 
 tekee  ympäristöstä  oppimisympäristön.  (Manninen 2000,  30.)  Didaktisella 
 verkkoympäristöllä  tarkoitetaan  pedagogisesti  painotettua  verkkoympäris-
 tön käyttöä (Tella 2001, 27). 


Oppimisympäristö voidaan määritellä fyysisestä,  sosiaalisesta ja  kulttuuri-
sesta  toimintaympäristöstä  koostuvaksi  kokonaisuudeksi,  jossa  on  muka-
na oppiaines. Opiskelu ja oppiminen tapahtuvat siellä. Oppimisympäristöä 



(14)tarkasteltaessa on erotettava toisistaan ympäristö ulkoisena realiteettina ja 
 jokaisella  yksilöllä  siitä  olevana  havaintona.  Uusille  medioille  pohjautuvat 
 oppimisympäristöt ovat vaikeasti hallittavia. Miltei kaikki on avointa ja saa-
 tavilla verkkojen kautta. Siellä oleva aines on viihteen ja asian sekoitusta. 


Tämä  on  toisaalta  haaste  perinteisen  opetuksen  suunnittelun  kannalta, 
 mutta tarjoaa myös uusia mahdollisuuksia. (Ropo 1996.) Manninen (2000) 
 on  käyttänyt  Paulsenin  mallia  pohjana  tarkastellessaan  avoimen  oppi-
 misympäristön osatekijöitä.  Paulsenin (1993) mukaan tulevaisuuden opis-
 kelijat  etsivät  joustavuutta  ja  vapautta  samaan  aikaan  kun  he  tarvitsevat 
 yhteisöllisyyttä ja sosiaalista yhtenäisyyttä.  


Avoimessa  oppimisympäristössä  pyritään  saamaan  optimaalinen  jousta-
 vuus ajan, paikan, menetelmien, toteutustapojen ja oppisisältöjen suhteen. 


Avoimessa  oppimisympäristössä  opiskelija  voi  työskennellä  ja  opiskella 
 omaan  tahtiin.  Oppimisympäristö  avautuu  monissa  eri  ympäristöissä  ja 
 konteksteissa.  Esimerkiksi  verkkoympäristössä  on  mahdollista  hyödyntää 
 multimediaa,  3D  -teknologiaa  ja  simulaatioita.  (Nevgi  &  Tirri  2003,  17.) 
 Avoimessa oppimisympäristössä opiskelija voi valita niitä välineitä ja mate-
 riaaleja, jotka parhaiten auttavat häntä oppimisessa. Oppimisympäristö voi 
 olla  avoin  myös  työtapojen,  -välineiden  tai  -materiaalien  suhteen.  Avoi-
 messa  oppimisympäristössä  korostuu  lisäksi  spontaani  oheisoppiminen. 


(Meisalo ym. 2000, 66.) 


Virtuaalinen  oppimisympäristö  tarkoittaa  internetissä  toimivaa  ohjelmistoa 
 ja  sivustoja,  joissa  toimitaan  tietokoneiden  ja  verkkoyhteyden  välityksellä. 


Britain  ja  Liber  (1999)  korostavat  virtuaalisen  oppimisympäristön  roolia 
viestinnän  ja  materiaalin  jakamisen  yhdistäjänä.  Virtuaalinen  oppimisym-
päristö  yhdistää  tietokonevälitteisen  viestinnän  työkalut  mahdollisuuteen 
jakaa  verkon  kautta  kurssimateriaalia.  Virtuaalisten  oppimisympäristöjen 
käyttäjät  voidaan  eritellä  kahteen  ryhmään:  opiskelijoihin  ja  opintojen  oh-
jaajiin.  Ohjaajilla  on  yleensä  käytössä  opiskelijoita  enemmän  työkaluja  ja 
etuoikeuksia, jotka sallivat heidän lisätä materiaalia, luoda kursseja ja seu-
rata  opintojen  edistymistä.  Virtuaalisista  oppimisympäristöistä  löytyy 
yleensä  kurssialusta,  ilmoitustaulu,  sähköposti,  työkaluja  vuorovaikutuk-



(15)seen,  opiskelijoiden  omia  sivuja  ja  osallistujalistoja,  tehtäviä,  arviointeja, 
 multimedia-työvälineitä,  kalenteri,  tiedostojen  lataus,  merkkaustyökalu  se-
 kä navigointi. (Britain & Liber 1999.) 


Verkkopohjainen oppimisympäristö on toteutettu internetiä ja verkkotekno-
 logiaa  hyödyntäen.  Se  muodostuu  pääosin  hypertekstirakenteista,  hyper-
 mediasta,  linkeistä,  keskustelualueista  ja  muista  vuorovaikutuskanavista 
 sekä mahdollisesti vuorovaikutteisista, ohjelmoiduista sivuista ja tekstinkä-
 sittelyohjelmista.  Verkkopohjaisten  oppimisympäristöjen  yhteydessä  voi-
 daan käyttää seuraavia metaforia: verkkopohjainen oppimisympäristö kal-
 vopankkina  ja  informaatiovarastona,  verkkopohjainen  oppimisympäristö 
 verkostona,  verkkopohjainen  oppimisympäristö  rakenteena  ja  verkkopoh-
 jainen oppimisympäristö virtuaaliluokkana. (Manninen 2000, 36‒39.)  


Verkko-oppimisympäristö  voidaan  kuvata  teknologia-avusteiseksi  oppi-
 misympäristöksi,  joka  hyödyntää  internetin  palveluja  opetuksessa  tavoit-
 teena oppimistulosten parantaminen  (Basioudis & De Lange 2009). Verk-
 ko-oppimisympäristö tarjoaa virtuaalisen toimintatilan opiskelua ja opetus-
 ta  varten.  Laajimmillaan  verkko-oppimisympäristö  voi  olla  verkkokurssien 
 muodostama kokonaisuus, jossa opintoneuvonta- ja opintotoimistopalvelut 
 sekä  opetuksen  tukipalvelut  on  toteutettu  verkossa.  Yleensä  verkko-
 oppimisympäristössä on teksteistä,  grafiikasta ja  multimediasta rakentuva 
 monimuotoinen  hypertekstirakenteinen  oppimateriaali.  Ympäristössä 
 mahdollistuu  samanaikainen  ja  eriaikainen  kommunikaatio  esimerkiksi  vi-
 deokonferenssin,  chatin  tai  keskustelufoorumin  muodossa.  Verkossa 
 mahdollistuu  myös  materiaalin  säilytys,  hallinnointi  ja  ylläpito.  (Nevgi  & 


Tirri 2003, 20.)  


Yliopistojen tieto- ja viestintätekniikkaa soveltavia toimintaympäristöjä voi-
daan  luokitella  useilla  tavoilla.  Pohjonen  esittää  ympäristön  kuvaamiselle 
ja keskinäiselle vertailulle lähtökohdan kuviossa 2. 



(16)KUVIO  2.  Teknologiaa  soveltavien  oppimisympäristöjen  perusmallit  (Poh-
 jonen 2001, 258). 


Teknologiaa soveltavien oppimisympäristöjen jaottelussa  oppimisympäris-
 töt on jaettu neljään luokkaan ajan ja paikan suhteen (kuvio 2). Malleista A 
 ja B edustavat kampustyyppistä toimintaa. Verkostoitunut etäopetus ilme-
 nee  keskeisesti  malleista  C  ja  D.  Malli  E  yhdistää  kaikki  edellä  mainitut 
 mallit.  Jokaiselle  mallille  on  löydettävissä  tyypillisin  soveltamisalueensa, 
 mihin sisältyy erilaisia didaktisia käytänteitä, teknisiä sovelluksia ja organi-
 satorisia ratkaisuja. (Pohjonen 2001, 258‒259.) 


2.2  Verkko-opetuksen eri muotoja  


Tellan  (2001)  mukaan  verkko-opetuksella  viitataan  opetukseen,  opiske-
 luun  ja  oppimiseen,  jota  tuetaan  tai  jonka  jokin  osa  perustuu  tietoverkko-
 jen,  erityisesti  internetin,  kautta  saataviin  tai  siellä  oleviin  aineistoihin. 


Verkko-opetukseen  kuuluu  internetin  laajamittainen  käyttö  opetuksen  ja 
 opiskelun  tukena.  Khan  (1997,  6)  määrittelee  verkko-opetuksen 
 hypermediaan  perustuvaksi  opetukseksi,  joka  hyödyntää  World  Wide 
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(17)Webin  resursseja  ja  ominaisuuksia.  Tavoitteena  on  luoda  mielekäs 
 oppimisympäristö missä oppimista tuetaan ja vaalitaan.  


Mannisenmäki  ja  Manninen  (2004)  ovat  määritelleet  verkko-opetukselle 
 kolme  tyyppiä.  A-tyypissä  verkkoa  käytetään  muun  opetuksen  tukena 
 esimerkiksi  luentojen  materiaalin  tallennuspaikkana.  Verkko  on 
 pedagogisesti  ajatellen  vähäisessä  roolissa.  B-tyypissä  opetus  on 
 pääasiassa  toteutettu  verkkopohjaisessa  oppimisympäristössä.  Kurssiin 
 liittyvä materiaali voi olla verkossa ja kurssiin voi kuulua lähitapaamisia. C-
 tyypissä  lähes  kaikki  opetus  toteutetaan  verkon  välityksellä.  Verkon 
 opetuskäytön mahdollisuuksia voidaan tarkastella kuvion 3 mukaan.  


KUVIO  3.  Verkon  opetuskäytön  mahdollisuuksia  (Mannisenmäki  & 


Manninen 2004, 16). 


Verkkoa  voidaan  käyttää  osana  muuta  opiskelua  tai  opetus  voi  tapahtua 
 vain  verkossa.  Verkko  voi  olla  vuorovaikutuksen  apuväline  ja  sitä  kautta 
 voidaan  välittää  tekstiä,  kuvaa  ja  ääntä.  Verkkokurssi  sijoittuu  tähän 
 tarkastelukehikkoon  suhteessa  verkon  käytön  määrään  ja  eri  työkalujen 
 käyttötapoihin. (Mannisenmäki & Manninen 2004, 16‒17.) 
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(18)Nykymuodossaan verkko-opetus on useimmiten monimuoto-opetusta. Lä-
 hi- ja etäopetuksen osuudet vaihtelevat opetusjärjestelyjen mukaan. (Vah-
 tivuori-Hänninen  2004,  27.)  Verkkoa  voidaan  hyödyntää  opetuksessa  lä-
 hiopetuksen  tukena,  monimuoto-opetuksessa  tai  osana  etäopiskelua.  Lä-
 hiopetuksella tarkoitetaan opetusmuotoa, jossa opettaja tai luennoitsija on 
 konkreettisesti  paikalla.  Lähiopetuksen  opinnot  koostuvat  pääosin  luento-
 opetuksesta,  harjoituksista  ja  seminaareista.  Tähän  opetusmuotoon  voi 
 kuulua  pienryhmätapaamisia  sekä  tietoverkon  käyttöä,  esimerkiksi  tiedon 
 hakemista verkosta. 


Etäopetuksella  tarkoitetaan opetusta,  jossa  opetus-  ja  opiskelutilanteessa 
 opiskelija  ei  ole  koulutusorganisaation  tiloissa  (Evans  &  Ping  Fan  2002, 
 28). Opiskelua ei valvota jatkuvasti ja suoraan niin, että opiskelija ja opet-
 taja  ovat  läsnä  samassa  tilassa.  Opetus,  ohjaus  ja  neuvonta  ovat  järjes-
 telmällistä ja suunnitelmallista. (Holmberg 1992, 8.) Gunawardena ja McI-
 saac  (1996)  määrittelevät  etäopetuksen  toiminnaksi,  jossa  opiskelija  ja 
 opettaja  ovat  eri  paikoissa  ja  joskus  myös  eri  aikaan.  Etäopetuksessa 
 opettaja  ja  opiskelija  ovat  fyysisesti  etäällä  toisistaan  (Meisalo  ym.  2000, 
 155). Kurssi voi olla joko kokonaan itsenäisesti opiskeltava tai se voi koos-
 tua  erilaisista  yhteisöllisistä  tiedonrakentamisen  ja  asiantuntijuuden  ver-
 kostoista.  Wong-Bushby  (2000)  tiivistää  etäopetuksen  oppijakeskeiseksi 
 oppimiseksi, jossa opettaja on fasilitaattori ja jossa oppiminen ilmenee eri 
 paikoissa,  eri  aikaan.  Tietokonevälitteinen  viestintä  yhdistää  oppijan  ja 
 opettajan. 


Monimuoto-opetuksella  tarkoitetaan  lähi-  ja  etäopetuksen  yhdistämistä. 


Siinä yhdistetään joustavasti etäopetuksen käytänteitä perinteisempiin työ-
 tapoihin (Meisalo ym.  2000, 155). Monimuoto-opetuksessa opetus jaksot-
 tuu  lähiopetustilanteiden  ja  etäopiskeluvaiheiden  vuorotteluna.  Etäopiske-
 luvaiheet  voivat  sisältää  itsenäisiä  oppimistehtäviä  tai  ryhmätapaamisia. 


Verkko-oppimisympäristöstä  löytyy  materiaalin  lisäksi  etäopiskeluun  liitty-
vät itsenäisen opiskelun alueet, yhteiset työalueet, keskustelufoorumit se-



(19)kä  tiedonrakentamisen  työvälineet.  Tieto-  ja  viestintätekniikka  on  näin  ol-
 len lähentänyt lähi- ja etäopetusta. (Nevgi & Heikkilä 2005, 25‒26.)  


Verkko-opetuksen kenttää voidaan hahmottaa tarkastelemalla verkon käy-
 tön määrää opetuksessa kuvion 4 mukaan. 


KUVIO 4. Verkko-opetuksen kenttä (Bates 2001; Evälä, Heikkilä, Karjalai-
 nen, Nurkka, Ritvanen, Rouvinen, Sariola & Tervonen 2005). 


Kokonaan verkossa tapahtuva opetus ja lähiopetus sijoittuvat verkon käy-
 tön määrissä janan vastakkaisiin päihin. Otettaessa verkon tarjoamat pal-
 velut  mukaan  opetukseen  voidaan  puhua  verkosta  lähiopetuksen  tukena. 


Monimuotoisessa  verkko-opetuksessa  taas  opetus  jaksottuu  etä-  ja  lä-
 hiopetusjaksoihin. 


Verkko-oppimisympäristö  voi  tukea  kontaktiopetusta  toimimalla  jossakin 
 osaroolissa  esimerkiksi  oppimateriaalin  välittäjänä.  Ympäristö  voi  tukea 
 itseopiskelua  siten,  että  kaikki  tarvittava  oppimateriaali  on  saatavilla  ver-
 kossa ja opiskelu organisoidaan verkon kautta. Verkkokurssi voi olla suun-
 tautunut myös opiskelun ja oppimisen ohjaamiseen. Verkko toimii ohjauk-
 sen  välineenä  ja  mahdollistaa  vuorovaikutuksen.  Ympäristö  voi  tukea  tie-
 donrakentelua sekä tukea reflektiota ja asiantuntijuuden kehittymistä. Luo-
 kittelu  kuvaa  verkko-opetuksen  mahdollisuuksia  ja  kehittymisen  vaiheita. 


(Korhonen 2004, 185‒186.) 
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(20)Verkkokurssilla tarkoitetaan kurssia, joka on toteutettu internet tai intranet-
 tekniikalla ja jossa opetus välitetään verkon välityksellä kokonaan tai osit-
 tain. Verkkokurssit vaihtelevat täysin etäopetuksena toteutetuista erilaisiin 
 verkko-oppimisympäristön  ja  lähiopetuksen  yhdistelmiin.  (Nevgi  ja  Tirri 
 2003, 23‒24; Nevgi & Heikkilä 2005, 21.) 


Verkko-oppimisympäristöjä  hyödyntävän  opetuksen  haasteita  ovat  esi-
 merkiksi  erilaisten  tekniikoiden  yhteensovittaminen,  suurten  tiedostojen 
 liikuteltavuus  sekä  tekniset  ongelmat.  Yhteinen  toiminta  vaatii  verkko-
 oppimisympäristössäkin  ajallista  rytmitystä  ja  synkroniaa.  Opetuksen  ja 
 opiskelun mitoitus täytyy suhteuttaa käytettävissä olevaan aikaan. Verkos-
 sa  työskentely  on  usein  aikaa  vievää.  Opettajan  työn  kannalta  tieto-  ja 
 viestintätekniikka  merkitsee  helposti  työn  ja  vapaa-ajan  välisen  rajan  hä-
 viämistä työn voitoksi. Verkon kautta tapahtuva opetus ja opiskelu aiheut-
 tavat helposti pirstoutumista. (Tella, Vahtivuori, Vuorento, Wager & Oksa-
 nen 2001, 35‒37.)  


Verkko-opetuksen hyötyinä voidaan mainita esimerkiksi muuten olemassa 
 olevan  teknisen  infrastruktuurin  käyttäminen  opetukseen,  joustavuus  ja 
 tehokkuus.  Verkko-opetuksen  haasteina  voidaan  taas  nostaa  esille  ope-
 tuksen  kasvottomuus,  perinteiset  näkemykset  opetuksesta  ja  opiskelusta, 
 opiskelijoiden  tai  opettajien  puutteellinen  osaaminen  hyödyntää  verkkoa, 
 tekniset  ongelmat,  laitteistojen  puute  tai  pelko  hallita  muutosta.  (Berge 
 1995a.) 


2.3  Verkko-opettajan rooleja  


Verkko-opetuksen lisääntyminen on tuonut esille ajatuksia siitä, että opet-
taminen verkossa vaatii erilaisia taitoja kuin perinteinen opettajuus (Mason 
1991). Opettajan tehtävät ja rooli ovat muuttuneet ja sitä myöten opettaja-
käsite  on  muuttunut.  Opettajasta  on  tullut  esimerkiksi  ohjaaja,  kouluttaja, 
tuutor,  mentor,  fasilitaattori  tai  valmentaja.  (Mannisenmäki  2003,  41.) 



(21)Opettaja  on  myös  viestijä,  verkottaja,  organisoija  ja  motivoija  (Tella  ym. 


2001,  226).  Opettajan  roolin  muutos  liittyy  opiskelijoiden  erilaisuuden  ja 
 ulkopuolisen asiantuntijuuden hyväksymiseen opetuksen, opiskelun ja op-
 pimisen tukena (Tissari, Vaattovaara & Vahtivuori-Hänninen 2004, 110).  


Verkkokurssilla  opettaja  on  enemmänkin  ohjaaja  tai  puheenjohtaja  kuin 
 perinteinen opettaja (Kearsley 2000, 78). Opettajan on omaksuttava fasili-
 taattorin  tai  mentorin  rooli  verkko-oppimisympäristössä.  Roolin  muuttumi-
 nen  lähtee  siitä,  että  opettaja  hoitaa  tiedon  jakamisen  teknologian  avus-
 tuksella  ja  toimii itse asiantuntijana sekä koettaa saada opiskelijat  havait-
 semaan ja oppimaan. Painotus muuttuu tiedon esittämisestä opiskelijoiden 
 avustamiseen  henkilökohtaisten  relevanssien  etsimisessä  ja  integroinnis-
 sa. (McVay Lynch 2002, 65.) Aikuiskoulutuksessa opettajan rooli muuttuu 
 oppimisympäristön suunnittelijaksi, oppimisen ohjaajaksi, asiantuntijaksi ja 
 tiimin  jäseneksi.  Periaate  on,  että  opiskelu  muuttuu  opiskelijakeskeiseksi 
 opettaja-  tai  oppilaitoskeskeisyyden  sijaan.  (Manninen  2000,  34.)  Myös 
 oppijan  rooli  muuttuu.  Oppimisympäristöstä  tulee  vuorovaikutuksellinen 
 tila, jossa opettaja ohjaa, asettaa ongelmia ja tuo tehtyjä ratkaisuja esille. 


Roolien muutos vaatii uusien taitojen omaksumista.  Opettajan on esimer-
 kiksi osattava muokata oppimisympäristöä, käyttää teknologiaa ja olla en-
 tistä  enemmän  vuorovaikutuksessa  muiden  opettajien  kanssa.  (Thomas, 
 Laxer, Nishida & Sherlock 1998.) 


Verkko-opettajan toiminta verkossa voidaan jaotella neljään lähestymista-
paan:  pedagoginen,  sosiaalinen,  hallinnollinen ja  tekninen. Pedagogiseen 
rooliin  kuuluu  koulutuksen  fasilitaattorina  toimiminen.  Opettaja  tekee  ky-
symyksiä  ja  auttaa  opiskelijoita  keskittymään  oleellisiin  asioihin.  Sosiaali-
seen rooliin kuuluu ystävällisen ympäristön luominen. Siellä opiskelijat voi-
vat kehittää ryhmän koheesiota, ylläpitää ryhmää ja auttaa toisia opiskeli-
joita toimimaan yhdessä. Hallinnolliseen rooliin kuuluu opiskeltavien asioi-
den määrittäminen, keskustelujen tavoitteiden asettaminen, ryhmän ylläpi-
to  ja  päätösten  tekeminen.  Tiivistettynä  hallinnollisessa  roolissa  opettaja 
organisoi  ja  hallinnoi  verkko-oppimisympäristössä  tapahtuvaa  toimintaa. 



(22)Teknisessä  roolissa  opettajan  tehtävänä  on  auttaa  opiskelijoita  verkko-
 oppimisympäristön teknisten asioiden kanssa. (Berge 1995b.)  


Mason (1991) on tunnistanut opettajalle kolme roolia: organisaattori, sosi-
 aalinen  tuki  ja  älyllinen  aktivoija.  Organisaattorin  roolissa  opettaja  ohjaa 
 keskusteluja, suunnittelee niille aikataulun sekä antaa ohjeita keskustelus-
 ta  ja  muista  käytänteistä.  Sosiaalisessa  roolissa  opettaja  luo  ystävällisen 
 ja  sosiaalisen  ympäristön  oppimiselle  esimerkiksi  lähettämällä  tervetulo-
 viestejä  ja  rohkaisemalla  keskustelemaan.  Opettajan  tärkein  rooli  on  kui-
 tenkin älyllinen aktivoija. Hän ohjaa opiskelijan oppimista.  


Nevgin  ja  Tirrin  (2003,  165)  tekemän  tutkimuksen  mukaan  hyvä  verkko-
opettaja  voidaan  luokitella  ”asiallinen  opettaja”  kategoriaan.  Asiallinen 
verkko-opettaja hallitsee opetettavan aineen hyvin, osaa suunnitella ajan-
käyttöään,  organisoi  kurssin  tavoitteet  ja  kulun  systemaattisesti.  Opettaja 
voi kuulua myös kategoriaan ”ystävällinen opettaja”, joka luo lämpimän ja 
kannustavan ilmapiirin, antaa positiivista palautetta ja on helposti tavoitet-
tavissa.  Hyvä  verkko-opettaja  on  myös  kielellisesti  vuorovaikutteinen,  sti-
muloiva,  yksilöllisesti  suuntautunut  sekä  multimediaa  hyödyntävä.  Tella 
ym. (2001) mukaan verkko-opettajalle voidaan määritellä viisi roolia: moti-
voija,  verkottaja,  organisoija,  viestijä  sekä  ohjaaja.  Motivoija  kannustaa 
opiskelijoita  osallistumaan  esimerkiksi  tehtävien,  materiaalin  ja  yhdessä 
tekemisen avulla. Opettaja kannustaa, ymmärtää ja innostaa koko opiske-
luprosessin ajan. Motivoija luo kannustavan ja sosiaalisen ilmapiirin, jossa 
opiskelijat  tuntevat  kuuluvansa  ryhmään.  Opettaja  verkottajana  tarkoittaa 
sitä, että opettaja rakentaa viestintä- ja asiantuntijaverkkoa, jossa opiskeli-
jat  verkottuvat  liittymällä  siihen  ja  toimimalla siinä.  Opettaja  organisoijana 
tarkoittaa opetuksen ennakkosuunnittelua,  välineiden ja  sovellusten valin-
taa,  mediavalintaa  sekä  opetusjärjestelyjä.  Hän  siis  organisoi  opetus-  ja 
opiskeluympäristöjä.  Opettaja  viestijänä  informoi  ja  opastaa  opiskelijoita 
opiskeluprosessin  tukena  ja  apuna.  Viestinnällä  on  sekä  informatiivinen 
että  opiskelua  jäsentävä  ja  ohjaava  funktio.  Opettaja  ohjaajana  kuvaa 
opettajan roolia opiskelijan tukijana ja aktiivisena ohjaajana. 



(23)Verkko-opettajana  toimiminen  on  monitasoinen  ja  haastava  tehtävä.  Eri-
 tyisesti  teknisen  avun  antaminen  työllistää  opettajaa.  Tämä  vähenee  sitä 
 mukaa, kun ympäristön käyttäjät tulevat tutuiksi verkko-oppimisen työkalu-
 jen kanssa. Opettajan opettaessa  uutta teknologiaa samaan aikaan  oppi-
 joiden  rakentaessa  ymmärrystä  tieteellisistä  asioista,  on  seurauksena 
 usein  epäonnistumista  ja  turhautumista  (Reid-Griffin  ja  Carter  2004).  An-
 derson,  Rourke,  Garrison  ja  Archer  (2001)  ovat  kehittäneet  mallin,  jonka 
 tavoitteena  on  ymmärtää  verkon  kautta  tapahtuvaa  opetusta  ja  oppimista 
 kehittämällä analyyttisiä ja mittaavia välineitä, jotka arvioivat yhteisön kriit-
 tistä  diskurssia.  Mallin  elementit  ovat  kognitiivinen,  sosiaalinen  ja  opetuk-
 sellinen läsnäolo. Tässä mallissa puhtaasti sosiaaliset elementit on erotet-
 tu.  Sellaiset opettajan esittämät  sosiaaliset  näkökulmat, jotka suoraan liit-
 tyvät  sisältöön,  kuuluvat  opettajan  läsnäolon  kategoriaan.  Opetuksellises-
 sa  läsnäolossa  korostuu  se,  että  muukin  kuin  opettaja  voi  kuulua  tähän 
 kategoriaan.  


Tieto- ja  viestintätekniikan käyttö vaihtelee  opettajien kesken.  Esimerkiksi 
 ikä,  sukupuoli  ja  koulutusaste  jakavat  opettajia  ryhmiin,  joissa  on  eroja 
 osaamisen, käyttötapojen ja asenteiden suhteen. (Ilomäki & Lakkala 2006, 
 186.) Van Dijck ja Hacker (2003) ovat pohtineet digitaalista kuilua ja luokit-
 televat  tietotekniikan  käytön  ja  tietoteknisten  palvelujen  saannin  neljään 
 ryhmään: digitaalisen kokemuksen puute, tietokoneen ja verkkoyhteyksien 
 puute,  digitaalisten  taitojen  puute  sekä  merkityksellisten  käyttömahdolli-
 suuksien puute. Digitaalisen kokemuksen puute johtuu tietokonepelosta tai 
 siitä, että uusi teknologia ei kiinnosta tai viehätä. Digitaalisten taitojen puu-
 te  johtuu  tekniikan  vaikeakäyttöisyydestä,  riittämättömästä  koulutuksesta 
 tai  sosiaalisen  tuen  puutteesta.  Digitaalisen  kuilun  painopiste  on  siirtynyt 
 digitaalisten  taitojen  sekä  merkityksellisten  käyttömahdollisuuksien  puut-
 teeseen. (Van Dijk & Hacker 2003.) Suomalaisten opettajien tietotekniikan 
 käytön  ongelmat  liittyvät  keskeisesti  siihen,  että  opettaja  ei  tiedä,  miten 
 tietotekniikkaa  voisi  parhaiten  soveltaa  omassa  opetuksessa  (Ilomäki  & 


Lakkala 2006, 188). 



(24)Tietokoneiden  tullessa  osaksi  opetusta,  opettajalle  tulee  uusia  tehtäviä. 


Teknologia on huomioitava opetuksen osana. Opettajille tulevat uudet teh-
 tävät voidaan jakaa viiteen osa-alueeseen: suunnittelu, osaaminen, taidot, 
 teknisten  ongelmien  ratkaisutaidot  ja  opetuksen  organisointi.  Suunnitte-
 luun  liittyviä  tehtäviä  on  runsaasti,  esimerkiksi  nettisivujen  tarkistaminen, 
 aikataulujen  tekeminen  tai  ohjelmien  asentaminen.  Osaaminen  tarkoittaa 
 erityisesti  teknologian  osaamista,  esimerkiksi  internetin  tai  eri  ohjelmien 
 käytön hallintaa. Teknologisen osaamisen lisäksi opettaja tarvitsee taitoja, 
 joita  ei  tavallisesti  tarvita  perinteisessä  luokkahuoneopetuksessa  kuten 
 tiedon  kerääminen  verkossa  olevista  lähteistä.  Teknisten  ongelmien  rat-
 kaisutaidoilla tarkoitetaan esimerkiksi sitä, että opettaja pystyy katsomaan 
 miksi hiiri ei toimi tai poistamaan paperitukoksen tulostimesta. Opetuksen 
 organisointiin  liittyy  esimerkiksi  ryhmätyön  organisointi.  (Wepner  &  Tao 
 2002.) 


2.4  Verkko-opetuksen arvioinnin malleja  


Verkko-opetuksen  arvioinnin  mallilla  tarkoitetaan  viitekehystä,  jossa  verk-
 ko-opetusta,  -opiskelua  ja  -oppimateriaalia  arvioidaan  kiinteästi  yhteen 
 kuuluvana  kokonaisuutena.  Esittelen  tässä  mediakasvatuksen  monitaso-
 mallin (Tella & Mononen-Aaltonen 2001) sekä verkko-opetuksen käyttöta-
 pamallin (Vahtivuori 2001), jotka ovat antaneet pohjaa tämän tutkimuksen 
 tulosten pohdinnalle.  


Tella  ja  Mononen-Aaltonen  (2001)  ovat  kehittäneet  mediakasvatuksen 
monitasomallin  verkko-opetuksen  suunnittelun  ja  arvioinnin  avuksi  (kuvio 
5).  



(25)KUVIO 5. Monitasomallin kuusi tasoa (Tella ym. 2001, 145). 


Mallissa  käytetyt käsitteet  ovat  vuorovaikutuksessa ja  määrittävät verkko-
 opetuksen,  -opiskelun  ja  -oppimateriaalien  suunnittelun,  toteutuksen  ja 
 arvioinnin  didaktiset  periaatteet.  Viitekehyksen  eri  tasot  rakentuvat  riippu-
 en  käsitteiden  etäisyydestä  niiden  käyttökontekstista.  (Tella  &  Mononen-
 Aaltonen  2001.)  Monitasomallissa  on  6  tasoa.  Taso  1  edustaa  nykyhet-
 kessä tapahtuvaa opiskelu- tai viestintäprosessia. Taso 2 on toiminnan ja 
 opetusympäristön  taso,  jota  voidaan  kuvata  myös  ohjauksen  ja  tuen  ta-
 soksi. Taso 3 on oppimisympäristötaso, joka koostuu teknisistä ilmaisuvä-
 lineistä ja kulttuurisista artefakteista sekä näitä yhdistävistä metataidoista. 


Taso 4 on etäyhteisyyden taso. Tason käsitteet viittaavat siihen, millaises-
sa  viitekehyksessä  ollaan  uuden  tekniikan  myötä.  Taso  5  on  tekniikan  ja 
kulttuurin vuorovaikutustaso. Taso 6 on taustavirtausten taso ja pitää sisäl-
lään  viestinnän  ja  välitteisyyden.  Tämän  tason  vaikutus  heijastuu  kaikkiin 
muihin  tasoihin.  Monitasomalli  on  käsitteellinen  teoriamalli.  Kaikki  kohdat 
eivät  jäsenny  käytänteiksi  ja  käytännön  toimenpiteiksi  ilman  opettajan 
omaa ajattelua ja opetuksen suunnittelua. (Tella ym. 2001, 148‒180.) 



(26)Vahtivuori  (2001)  on  kehittänyt  Goldsworthyn  (1999)  luokituksen  pohjalta 
 verkko-opetuksen  käyttötapamallin,  jonka  kategorioiden  kautta  voidaan 
 jäsentää tieto- ja  viestintätekniikan sekä verkossa opiskelun ja  oppimisen 
 erilaisia käyttöfunktioita (kuvio 6).  


KUVIO 6. Tieto- ja viestintätekniikan käyttötavat verkko-opetuksessa (Vah-
 tivuori 2001). 


Mallin  kategorioita  ovat  pedagoginen,  välineellinen,  yhteisöllinen  sekä 
viestinnällinen  tieto-  ja  viestintätekniikan  käyttötapa.  Ne  voidaan  ajatella 
opiskeluympäristön tai materiaalin suunnittelun ja kehittämisen avainaluei-
na.  Mallia  voi  hyödyntää  monenlaisten  opetus-  ja  opiskelutilanteiden  jä-
sentämisessä.  Sen  avulla  voidaan  hahmottaa  myös  sitä,  missä  opiskelu 
oikein  tapahtuu:  verkossa,  virtuaalisesti  vai  verkon  ympärillä.  Pedagogi-
sessa  käyttötavassa  opiskelu  tapahtuu  teknisen  sovelluksen,  esimerkiksi 
opetusohjelman  varassa.  Välineellisessä  käyttötavassa  tieto-  ja  viestintä-
tekniikka on työväline ja opiskelu tapahtuu tekniikan kanssa. Yhteisöllises-



(27)sä  käyttötavassa  opiskelu  tapahtuu  tieto-  ja  viestintätekniikan  ympärille 
 rakennetussa tilanteessa, esimerkiksi yhteisöllisessä toiminnassa. Tieto- ja 
 viestintätekniikan  viestinnällisessä  käyttötavassa  tekniikka  on  toiminnan 
 paikka. Tämä kuvaa etäopetustilannetta, jossa opetus ja opiskelu tapahtu-
 vat teknisen sovelluksen välityksellä. (Vahtivuori 2001.) 


Teknologian  käyttöä  opetuksessa  voidaan  pohtia  monesta  eri  näkökul-
 masta.  Oppimisen  ja  teknologian  välistä  suhdetta  voidaan  tarkastella  ta-
 voitteiden  ja  käyttömahdollisuuksien  kautta,  kun  oppiminen  tajutaan  ilme-
 nevän  1)  teknologiasta  2)  teknologian  kanssa  3)  teknologian  ympärillä  4) 
 teknologian kautta ja kun oppiminen tapahtuu 5) teknologian avustuksella. 


Missä  tahansa  koulutuksellisessa  pyrkimyksessä,  jossa  on  teknologiaa 
 mukana, jokainen näistä rooleista voidaan ottaa käyttöön. Yleensä tekno-
 logia  on  mukana  usealla  tavalla.  Tämän  vuoksi  on  tärkeää  pohtia  tarkoi-
 tuksenmukaisia  tapoja  hyödyntää  teknologiaa.  (Goldsworthy,  Schwartz, 
 Barab & Landa 2006.) 


Tässä  tutkimuksessa  hyödynnetään  Vahtivuoren  (2001)  kehittämää  verk-
 ko-opetuksen käyttötapamallia opettajien kokemusten luokittelussa. Lisäk-
 si käytetään Goldsworthy ym. (2006) esittelemiä näkökulmia oppimisen ja 
 teknologian  välisestä  suhteesta.  Niiden  avulla  tarkastellaan  teknologian 
 roolia opetuksessa. 


2.5  Sosiaalinen media opetuksessa  


Sosiaalisella medialla  tarkoitetaan tietoverkkoja  ja  tietotekniikkaa hyödyn-
 tävää viestintää, jossa käsitellään vuorovaikutteisesti ja käyttäjälähtöisesti 
 tuotettua  sisältöä sekä  luodaan  ja  ylläpidetään  ihmisten  välisiä  suhteita. 


Sosiaaliselle  medialle  tyypillisiä  palveluja  ovat  esimerkiksi  verkkoyhteisö- 
ja sisällönjakopalvelut sekä keskustelupalstat. Sosiaaliseen mediaan kuu-
luu  kollektiivinen  sisällöntuotanto,  blogien  kirjoittaminen  ja  lukeminen, 
avoimen  lähdekoodin  ohjelmistojen  kehittäminen,  tiedostojen  jakaminen, 
sähköinen kaupankäynti ja verkkopelien pelaaminen. (Alanko,  Artte, Huh-



(28)tala, Karonen, Koskiniemi, Kosunen, Lindén, Luhtala, Nissinen, Nordlund, 
 Simell,  Sukuvaara  &  Väyrynen  2010,  14.)  Sosiaalisen  median  käsite  voi-
 daan ymmärtää myös yläkäsitteenä, jonka alla voi olla hyvin erilaisia verk-
 kosisältöihin liittyviä kulttuurisia käytäntöjä ja ihmisiä, jotka niitä käyttävät. 


Osa sisällöistä on jo vakiintuneita, kun taas osa niistä on vasta muotoutu-
 massa. (Lietsala & Sirkkunen 2008, 17‒18.) 


Sosiaalisen  median  tyyppisiä  työkaluja  löytyy  kaupallisista  oppimisympä-
 ristöistä. Vaikka uudet teknologiat ovat saaneet runsaasti huomiota ja ovat 
 laajasti käytössä ei-koulutuksellisissa  yhteyksissä, niin niitä on  omaksuttu 
 koulutukseen vain vähän. (Weller, Pegler & Mason 2005.) Yleisimpiä ope-
 tuskäytössä olevia sosiaalisen median palveluja ovat blogit ja wikit. Lisäksi 
 käytetään kuvien ja videoiden säilytys- ja jakopalveluja, virtuaalimaailmoja 
 sekä erilaisia yhteisöjä.  


Sosiaalisen  median  käyttöön  opetuksessa  liittyy  monia  näkökulmia.  Esi-
 merkiksi palvelujen käyttöehtoihin ja tai käyttäjäsopimuksiin ei yleensä pe-
 rehdytä kovinkaan huolellisesti. Käytettäessä maksutonta internetissä ole-
 vaa palvelua käyttäjän on hyväksyttävä palvelun käyttöehdot. Hyväksymi-
 nen  tapahtuu  usein  ehtoja  lukematta.  Vastikkeetta  tarjottavien  palvelujen 
 takana saattaa olla liiketoimintaidea, jonka tuottavuus perustuu henkilötie-
 tojen käsittelyyn. Palvelua käytettäessä syntyy tietoja esimerkiksi käyttäjän 
 kiinnostuksen  kohteista.  Näiden  tietojen  perusteella  voidaan  kohdentaa 
 vaikka bannerimarkkinointia. (Aarnio 2010.)  


Pitkään opetusorganisaatioissa käytettävät tietoverkkopalvelut olivat orga-
 nisaation tuottamia. Hallintoyksiköt ovat näissä tilanteissa harkinneet, että 
 miten  esimerkiksi  lain  vaatimukset  henkilötietojen  käsittelyssä  täyttyvät. 


Sosiaalisen median palvelujen yhteydessä tätä prosessia ei yleensä käydä 
läpi.  Usein  palvelua  kokeilumielessä  käyttänyt  opettaja  päättää  ottaa  pal-
velun  käyttöön  tarkoitukseen  soveltuvana.  Osa  suosituista  palveluista  ei 
täytä Suomen lain kriteerejä henkilötietojen käsittelyn suhteen. Haasteena 
tilanteessa  onkin  se,  että  kuka  kantaa  vastuun,  jos  palvelun  tarjoaja  me-
nettelee  lainvastaisesti,  esimerkiksi  henkilötietojen  kanssa.  Huomionar-



(29)voista on myös se, että opiskelijalla ei ole velvollisuutta rekisteröityä ulko-
 puolisen palveluntarjoajan kanssa. Oppilaitoksilla ei ole oikeutta velvoittaa 
 oppilasta solmimaan sopimusta jonkin muun organisaation tai palveluntar-
 joajan kanssa. Oman pohdintansa aiheuttaa myös se, että onko opettajilla 
 oikeus  rekisteröityä  palveluihin  opettajina,  edustamaan  työnantajaa.  (Aar-
 nio 2010.) 


2.6  Haasteena ajankäyttö ja osaaminen 


Yliopistojen yleisen työehtosopimuksen mukaan opetus- ja tutkimushenki-
 löstön  vuosittainen  työaika  on  1600  tuntia.  Opetushenkilöstön  työsuunni-
 telmat  tehdään  eri  tiedekuntien  omien  käytäntöjen mukaisesti  myös  verk-
 ko-opetukseen käytettävän ajan osalta. 


Verkon  palvelujen  hyödyntäminen  opetuksessa  vie  runsaasti  aikaa  erityi-
 sesti  silloin  kun  opintojakso  viedään  ensimmäistä  kertaa  verkko-
 oppimisympäristöön.  HelLa-tutkimuksen  mukaan  keskeisiä  verkko-
 opetuksen  suunnittelun  ja  toteutuksen  onnistumisen  edellytyksiä  ja  haas-
 teita ovat  toteutuksen kiireettömyys  ja  realistinen ajanhallinta  (Tissari  ym. 


2004,  111).  Verkkokurssin  toteuttaminen  on  kokonaisuudessaan  pitkä 
prosessi. Kurssin tavoitteet on määritelty tutkintovaatimuksissa ja ne anta-
vat  raamit kurssin opetukselle ja  ohjaukselle. Opettajan on mietittävä esi-
merkiksi  mitä  opiskelijoiden  halutaan  oppivan,  millaista  oppimateriaalia 
käytetään  tai  miten  opiskelu  vaiheistetaan.  (Holkko  &  Rautakoura  2003, 
93.) Verkko-opetuksen nopea kehittyminen on haastanut perinteisen ope-
tuksen  menetelmät.  Verkkokurssien  määrän  lisääntyminen  ja  tehokkuus-
paineet ovat vaikuttaneet opettajien työajan käyttöön. Opettajien jatkuvana 
huolena  on  verkko-opetukseen  käytetty  aika.  Ajankäytön  yksi  keskeinen 
tekijä  on  verkossa  käytettävän  ajan  jakautuminen  lähes  jokaiselle  opinto-
jakson  keston päivälle.  Verrattuna perinteiseen kontaktiopetukseen,  jossa 
opettaja tapaa opiskelijat luokassa muutaman kerran,  on  opettajan oltava 
verkossa läsnä päivittäin ja usein jopa monta kertaa päivässä. Verkkokes-
kustelujen ohjaaminen ja arviointi vie runsaasti aikaa. (Lazarus 2003.) 



(30)Tieto- ja viestintätekniikan käyttö opetuksessa vaatii opettajalta muutoksia 
 pedagogiseen ajatteluun. Opettajalla tulisi olla oppimis- ja tietoteoreettinen 
 käsitys pedagogisen kehittämisen taustalla olevista periaatteista ja hänen 
 tulisi oppia uudenlaisia pedagogisia käytäntöjä omassa työssään. (Ilomäki 


&  Lakkala  2006,  191‒192.)  Epäonnistumisen  ja  osaamattomuuden  pelko 
 voi  olla  syynä  tieto-  ja  viestintätekniikan  vähäisessä  käytössä.  Opettajuu-
 den  haasteet  voivat  sekoittaa  ammatillista  ajattelua  kun  huomaa,  että  ei 
 osaa  tai  ei  tiedä  samalla  tavalla  kuin  ennen.  Esiin  voi  tulla  tarve  käyttää 
 teknistä  tai  verkkopedagogista  tukea.  (Tissari  ym.  2004,  110.)  Tukena 
 osaamisen kartuttamisessa voi olla tutustuminen verkko-opetuksen hyviin 
 käytäntöihin,  esimerkiksi  seuraamalla  minkälaisia  verkko-opetusratkaisuja 
 on toteutettu kansallisesti ja kansainvälisesti (Löfström, Kanerva, Tuuttila, 
 Lehtinen & Nevgi 2006, 77).  


Koiviston  ja  Ilomäen  (2001,  216)  tutkimuksen  mukaan  suurimmiksi  tieto-
 koneiden opetuskäytön esteiksi opettajat ilmoittivat puutteelliset tietotekni-
 set  taidot  sekä epävarmuuden  siitä,  miten  tietotekniikkaa  tulisi  hyödyntää 
 opetuksessa.  Tieto-  ja  viestintätekniikan opetuskäyttöä  rajoitti  myös  opet-
 tajien  vaikeudet  saada  riittävästi  laitteita  ja  pedagogisesti  mielekkäitä  oh-
 jelmia käyttöönsä. (Koivisto & Ilomäki 2001, 216.) 


Verkko-oppimisympäristöjen käytössä tuen saatavuus on oleellisen tärke-
 ää.  Lapin  yliopistossa vuonna  2008  tehdyn  selvityksen  mukaan  yli  puolet 
 vastaajista  ilmoitti,  ettei  saa  riittävästi  tukea  verkko-opetukseen  tai  TVT:n 
 käyttöön  opetuksessa.  Samassa  selvityksessä  todettiin  yhdeksi  tukeen 
 liittyväksi  ongelmaksi  tukipalvelujen  hajauttaminen  opetuksen  kehittämis-
 palveluiden,  atk-yksikön  sekä  tiedekuntien  ja  laitosten  kesken.  Tehtävän-
 jako tuen osalta oli epäselvä. Vastaajat kaipasivat yhden luukun periaatet-
 ta  eli  keskitettyä  tukipalvelua,  jossa  asiantuntijuutta  löytyisi  eri  tarpeisiin. 


Tukipalvelujen  resursseja  toivottiin  lisää.  Opettajat  arvioivat  kyselyssä 
myös  omaa  osaamistaan.  Vastaajat  totesivat,  että  verkko-
oppimisympäristöt  ovat  hallinnassa  hyvin,  mutta  pedagogisten  mallien  ja 



(31)sovellusten  käyttöön  tarvitaan  apua.  (Suopajärvi-Puttonen  &  Syrjäkari 
 2008, 11‒13.) 


Opettajilla  on  selkeä  verkko-opettamiseen  liittyvän  osaamisen  tarve. 


Greenhalgh  (2001)  on  koonnut  suosituksia  tietokoneavusteista  opetusta 
 varten. Oppilaitosten tulisi investoida henkilöstön kehittämiseen. Opettajat 
 tarvitsevat  aikaa ja  resursseja  verkon palvelujen hyödyntämiseen opetuk-
 sessa. Opettajille tulisi olla saatavilla  keskitetty resurssivarasto.  Resurssi-
 en,  osaamisen  ja  ideoiden  vaihdon  tulisi  olla  mahdollisimman  helppoa. 


Erilaisten  menetelmien  käytön  tulisi  olla  mahdollista.  Kurssien  tulisi  olla 
 helposti muokattavissa ja päivitettävissä sekä liitettävissä perinteisiin ope-
 tusmateriaaleihin. Henkilökuntaa tulisi palkita ja kannustaa tieto- ja viestin-
 tätekniikan  käyttämiseen.  Poikkitieteellinen  lähestymistapa  verkko-
 opetuksen  kehittämisessä  on  tärkeää.  Kehittämisessä  tarvitaan  sekä  pe-
 dagogista,  sisällöllistä että teknistä osaamista.  Vuorovaikutteisen teknolo-
 gian  käyttöön  liittyy  haasteita,  kun  uusia  teknologioita  pyritään  viemään 
 hitaasti muuttuviin organisaatioihin. (Greenhalgh 2001.) 


3  TUTKIMUSTEEMAT JA NIIHIN LIITTYVÄT KYSYMYKSET 


Tässä tutkimuksessa on 3 tutkimusteemaa:  


1.  Verkko-opetuksen toimintaympäristö Lapin yliopistossa 


2.  Verkko-oppimisympäristöjen käyttö opetuksessa Lapin yliopistossa 
 3.  Sosiaalisen median käyttö opetuksessa Lapin yliopistossa 


Tämän  tutkimuksen  tutkimusteemat  ja  niihin  liittyvät  tutkimuskysymykset 
esitetään taulukossa 1. 



(32)TAULUKKO 1.  Tutkimusteemat, niihin liittyvät tutkimuskysymykset ja käy-
 tetyt aineistot. 


Tutkimusteema  Tutkimuskysymykset  Käytetty aineisto 


Verkko-opetuksen 
 toimintaympäristö 
 Lapin yliopistossa 


Minkälainen on verkon kautta 
 tapahtuvan opetuksen toimin-
 taympäristö  Lapin  yliopistos-
 sa?  Mitä  ympäristöjä  opetuk-
 sessa käytetään? 


Kvantitatiivinen aineisto 
 kyselylomake:  kysymykset 
 2, 3, 4, 6 


Kvalitatiivinen aineisto 
 haastattelut 


Kirjallinen aineisto  


mm  Lapin  yliopiston  netti-
 sivut  ja  sieltä  ladattava 
 materiaali 


Verkko-


oppimisympäristöjen 
 käyttö  opetuksessa 
 Lapin yliopistossa 


Minkä  verran  verkko-
 oppimisympäristöjä  käyte-
 tään? 


Minkälaisia kokemuksia opet-


tajilla  on  verkko-


oppimisympäristöjen  (Optima 
 Discendum,  iLinc)  hyödyntä-
 misestä?  Minkälaisia  verkko-
 oppimisympäristöjen  käyttö-
 tapoja opettajilla on? 


Kvantitatiivinen aineisto 
 Optima Discendum käyttä-
 jätilastot 


Kyselylomake:  kysymyk-
 set 3, 4, 6 


Kvalitatiivinen aineisto 


teemat:  verkko-


opiskeluympäristöjen käyt-
 tö,  Optima  Discendumin 
 käyttö 


kyselylomakkeen  avoimet 
 kysymykset: 5, 7, 8 


Sosiaalisen  median 
 käyttö  opetuksessa 
 Lapin yliopistossa 


Mitä  sosiaalisen  median  pal-
 veluja  opetuksessa  hyödyn-
 netään?  


Minkälaisia kokemuksia opet-
 tajilla  on  sosiaalisen  median 
 palvelujen hyödyntämisestä? 


Millä  tavalla  sosiaalisen  me-
 dian  palveluja  hyödynne-
 tään? 


Kvantitatiivinen aineisto 
Kyselylomake: kysymys 2 
Kvalitatiivinen aineisto 
teema: sosiaalisen median 
käyttö opetuksessa 



(33)Ensimmäisen  tutkimusteeman  osalta  aineistosta  etsitään  vastauksia  ky-
 symykseen: Minkälainen  on  verkon  kautta  tapahtuvan  opetuksen  toi-
 mintaympäristö Lapin yliopistossa? Tässä tutkimuskysymyksessä hyö-
 dynnetään  sekä  kyselylomakeaineistoa  että  haastatteluja.  Lisäksi  käyte-
 tään saatavilla olevaa kirjallista materiaalia.  


Toinen  teema  nostaa  esille  verkko-oppimisympäristöjen  käytön  Lapin  yli-
 opistossa.  Verkko-oppimisympäristöjen  käyttöä  tarkastellaan  käyttömääri-
 en,  käyttökokemusten  ja  käyttötapojen  kautta.  Tutkimuskysymykset  ovat: 


Minkä  verran  verkko-oppimisympäristöjä  käytetään?  Minkälaisia  ko-
 kemuksia  opettajilla  on  verkko-oppimisympäristöjen  (Optima  Dis-
 cendum,  iLinc)  hyödyntämisestä?  Minkälaisia  verkko-
 oppimisympäristöjen käyttötapoja opettajilla on? Tämän teeman osal-
 ta käytetään kyselylomakkeella koottua aineistoa ja erityisesti haastattelu-
 ja. 


Kolmas teema käsittelee sosiaalisen median käyttöä opetuksessa. Käyttöä 
 tarkastellaan  seuraavien  tutkimuskysymysten  avulla:  Mitä  sosiaalisen 
 median palveluja opetuksessa hyödynnetään? Minkälaisia kokemuk-
 sia  opettajilla  on  sosiaalisen  median  palvelujen  hyödyntämisestä? 


Millä tavalla sosiaalisen median palveluja hyödynnetään? Sosiaalisen 
 median osalta käsitellään sekä lomakeaineistoa että haastatteluja. 


4  TUTKIMUSMENETELMÄT JA AINEISTOT 


4.1  Miksi kaksi tutkimusmenetelmää?  


Tutkimusstrategialla  tarkoitetaan  menetelmällisten  ratkaisujen  kokonai-
 suutta. Sen valintaan vaikuttaa tutkimustehtävä tai tutkimuksen ongelmat. 


Perinteisen  jaottelun  mukaan  tutkimus  voi  olla  kokeellinen  tutkimus,  sur-
vey-tutkimus  tai  tapaustutkimus.  Kokeellisessa  tutkimuksessa  mitataan 



(34)käsiteltävän  muuttujan  vaikutusta  toiseen  muuttujaan.  Survey-
 tutkimuksessa  kerätään  tietoa  standardoidussa  muodossa  joukolta  ihmi-
 siä.  Tapaustutkimuksessa  kootaan  yksityiskohtaista  ja  intensiivistä  tietoa 
 yksittäisestä  tapauksesta  tai  pienestä  joukosta  toisiinsa  suhteessa  olevia 
 tapauksia.  (Hirsjärvi,  Remes  &  Sajavaara 2002,  120‒123.)  Tapaustutki-
 muksessa  tavoitteena  on  ymmärtää  kohdetta  kokonaisuutena.  Yleensä 
 tapaustutkimus  on  luonteeltaan  toteava  eli  siinä  kuvataan  kohdetta.  Ta-
 paustutkimus  voi  laajentaa  aiempaa  teoriaa  tai  kartoittaa  uutta.  Kohteen 
 kuvaamisen lisäksi tapaustutkimuksella voidaan parantaa kohteen tilaa tai 
 analysoida kohteen kehitystä. (Routio 2005.) 


Tutkimusstrategiaa  valittaessa  voidaan  pohtia  sitä,  mikä  on  tutkimuksen 
 tarkoitus.  Onko  tarkoitus  kartoittaa,  kuvata,  selittää  vai  ennustaa.  Yhteen 
 tutkimukseen  voi  sisältyä  useampia  tarkoituksia  ja  se  voi  myös  muuttua 
 tutkimuksen  edetessä.  Kartoittavan  tutkimuksen  tarkoituksena  on  katsoa 
 mitä  tapahtuu,  etsiä  uusia  näkökulmia,  selvittää  vähän  tunnettuja  ilmiöitä 
 ja  kehittää  hypoteeseja.  Selittävä  tutkimus  etsii  selitystä  tilanteelle  ja  tun-
 nistaa todennäköisiä syy-seuraussuhteita. Kuvaileva tutkimus esittää tark-
 koja  kuvauksia  ja  dokumentoi  ilmiön  keskeisiä,  kiinnostavia  piirteitä.  En-
 nustava  tutkimus  ennustaa  tapahtumia  tai  toimintoja.  (Hirsjärvi  ym.  2002, 
 127‒128.) 


Tutkimuksia  voidaan  jaotella  kvantitatiivisiksi  tai  kvalitatiivisiksi  tutkimuk-
 siksi. Ne nähdään usein toisiaan täydentäviksi lähestymistavoiksi. Kvalita-
 tiivista tukimusta voidaan käyttää kvantitatiivisen tutkimuksen esikokeena. 


Kvantitatiivista ja kvalitatiivista menetelmää voidaan käyttää rinnakkain tai 
kvantitatiivinen vaihe voi edeltää kvalitatiivista vaihetta. Vaikka usein esite-
tään,  että  kvantitatiivinen  tutkimus  käsittelee  numeroita  ja  kvalitatiivinen 
merkityksiä, niin tarkoitus ei ole asettaa näitä vastakkain. Vastavuoroisesti 
numerot ja merkitykset ovat toisistaan riippuvaisia ja mittaaminen sisältää 
kaikilla  tasoilla  sekä  kvalitatiivisen  että  kvantitatiivisen  puolen.  (Hirsjärvi 
ym. 2002, 125‒126.)   



(35)Kvantitatiivisessa  tutkimuksessa  keskeisellä  sijalla  ovat  johtopäätökset, 
 aiemmat  teoriat,  hypoteesien  ja  käsitteiden  määrittely,  aineiston  keruun 
 suunnitelmat,  tutkittavien  tai  koehenkilöiden  valinta,  muuttujien  muodos-
 taminen  taulukkomuotoon  ja  aineiston  saattaminen  tilastollisesti  käsiteltä-
 vään  muotoon  sekä  päätelmien  teko  tilastolliseen  analyysiin  perustuen. 


(Hirsjärvi  ym.  2002,  129).  Kvantitatiivisen  tutkimuksen  avulla  selvitetään 
 lukumääriin ja prosenttiosuuksiin liittyviä kysymyksiä sekä eri asioiden vä-
 lisiä riippuvuuksia. Tämä edellyttää riittävän suurta otosta. (Heikkilä 2004, 
 16.)  


Kvalitatiivisen tutkimuksen tavoitteena on tarkka kuvaus (kuvio 7).  


KUVIO 7. Kvalitatiivinen tutkimus prosessina Deyn (1993) mukaan. 


Kvalitatiivisessa tutkimuksessa kuvaus antaa pohjan analyysille ja analyysi 
 taas  antaa  perustan  edelleen  kuvaukselle.  Analyysin  kautta  aineistoon 
 saadaan uutta näkökulmaa. Siihen voidaan päästä pilkkomalla data pieniin 
 osiin,  luokittelemalla  ja  katsomalla  millä  tavalla  nämä  osat  ovat  vuorovai-
 kutuksessa. Uudet luokat ja yhteydet luokkien välillä saavat aikaan uuden 
 kuvauksen  ilmiöstä.  (Dey  1993,  30‒31.)  Kvalitatiivinen  tutkimus  on  koko-
 naisvaltaista tiedon hankintaa ja aineiston keruuta luonnollisissa todellisis-


luokittelu 
 yhdistäminen 


kvalitatiivinen 
analyysi 
kuvaaminen 



(36)sa tilanteissa. Ihminen on suosittu tiedonkeruun instrumentti.  Siinä käyte-
 tään induktiivista analyysiä  ja  laadullisia metodeja  aineiston hankinnassa. 


Kohdejoukko  valitaan  tarkoituksenmukaisesti.  Tutkimussuunnitelma  muo-
 toutuu  tutkimuksen  edetessä.  Tapauksia  käsitellään  ainutlaatuisina  ja  ai-
 neistoa  tulkitaan  sen  mukaan.  (Hirsjärvi  ym.  2002,  155.)  Kvalitatiivinen 
 tutkimus  auttaa  ymmärtämään  tutkimuskohdetta  ja  selittämään  sen  käyt-
 täytymistä ja päätösten syitä. Se rajoittuu yleensä pieneen määrään tapa-
 uksia,  jotka  pyritään  analysoimaan  mahdollisimman  tarkasti.  (Heikkilä 
 2004, 16.) 


Aineiston  analyysiin  löytyy  monia  tapoja.  Analyysitavat  voidaan  karkeasti 
 jaotella  kahteen  ryhmään.  Selittämiseen  pyrkivässä  tavassa  käytetään 
 usein tilastollista analyysia  ja  päätelmiä.  Ymmärtämiseen pyrkivä lähesty-
 minen  taas  hyödyntää  kvalitatiivista  analyysia  ja  päätelmiä.  (Hirsjärvi  ym. 


2002, 210.) Määrällisiä survey kyselyjä voidaan tehdä isommalle otokselle 
 kuin  laadullisia haastatteluja.  Monia  tutkimuskysymyksiä  voidaan käsitellä 
 perinpohjaisemmin yhdistelemällä eri metodeja. (Silverman 2005, 9‒10.) 


Tämä  pro  gradu –tutkielma  toteutettiin  käyttämällä  sekä  määrällisiä  että 
 laadullisia menetelmiä yhdistämällä survey-tutkimusta ja tapaustutkimusta. 


Aineistoa  kerättiin  sekä  kyselylomakkeen  avulla  että  haastattelemalla.  Li-
säksi käytettiin kirjallista materiaalia. Määrällinen aineisto kerättiin interne-
tin  kautta  toteutetulla  kyselyllä  Lapin  yliopiston  opetushenkilöstölle.  Kyse-
lyn  avulla  kerättiin  tietoa  sosiaalisen  median  ja  verkko-
oppimisympäristöjen  käytöstä  opetuksessa.  Internet-kyselyn  avulla  halut-
tiin  luoda  kokonaiskuva  verkon  palvelujen  hyödyntämisestä.  Laadullisen 
aineiston eli haastattelujen avulla syvennettiin survey-tutkimuksella saatu-
ja tietoja. Haastatteluaineiston avulla etsittiin uusia tulkintoja kyselylomak-
keen avulla kerättyyn aineistoon. Tarkoituksena oli kartoittaa ja kuvata mil-
lä  tavalla,  kuinka  paljon  ja  mitä  verkon  tarjoamia  palveluja  hyödynnetään 
opetuksessa Lapin yliopistossa. Lisäksi työssä hyödynnettiin Lapin yliopis-
ton verkko-opetuksesta koottuja aineistoja ja dokumentteja. 
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